Indicação Nº 2169/2025

Súmula - Indico ao Poder Executivo
Municipal, na pessoa do Excelentíssimo
Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito
Municipal, a necessidade de Programa
permanente de colônias de férias
gratuitas

INDICO à Mesa, na forma regimental vigente, seja oficializado ao Excelentíssimo
Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito Municipal, a necessidade de Programa
permanente de colônias de férias gratuitas

Justificativa

Senhor Presidente: -
Senhores Vereadores: -
Senhoras Vereadoras: -

As colônias de férias desempenham um papel fundamental no
desenvolvimento social, físico e emocional de crianças e adolescentes,
oferecendo atividades educativas, esportivas, culturais e recreativas durante o
período de recesso escolar. Além disso, representam um importante apoio para
as famílias que, muitas vezes, não dispõem de recursos financeiros para
proporcionar entretenimento adequado aos filhos durante as férias.

A proposta visa criar um programa municipal que seja realizado de forma
contínua a cada período de férias escolares, atendendo prioritariamente
estudantes da rede pública de ensino. A iniciativa poderá ser desenvolvida em
parceria com instituições culturais, ONGs, secretarias municipais (como
Educação, Cultura, Esportes e Assistência Social), garantindo uma programação
diversa e acessível.

Além de contribuir para o bem-estar das crianças e adolescentes, o
programa também promove cidadania, inclusão social, prevenção à violência e
fortalecimento dos vínculos comunitários.

Diante do exposto, solicito o especial empenho do Poder Executivo para
viabilizar essa importante ação, que certamente trará grandes benefícios para a
população itapeviense.

In
di

ca
çã

o
N

º
21

69
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

4/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 7

06
8/

20
25

 -
 2

4/
04

/2
02

5
10

:3
2

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 G

18
Z

-V
T

U
3-

F
K

14
-U

22
H

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 24 de abril de 2025

Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro
Presidente
PODEMOS

In
di

ca
çã

o
N

º
21

69
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

4/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 7

06
8/

20
25

 -
 2

4/
04

/2
02

5
10

:3
2

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 G

18
Z

-V
T

U
3-

F
K

14
-U

22
H

Câmara Municipal de Itapevi, 24 de abril de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=G18ZVTU3FK14U22H, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: G18Z-VTU3-FK14-U22H

In
di

ca
çã

o
N

º
21

69
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

4/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 7

06
8/

20
25

 -
 2

4/
04

/2
02

5
10

:3
2

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 G

18
Z

-V
T

U
3-

F
K

14
-U

22
H

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=G18ZVTU3FK14U22H
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: G18ZVTU3FK14U22H
		2025-04-24T10:32:55-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura